UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC-UFERSA

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566 / E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO EM
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 14h30min, na sala virtual, link:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa. Dra. Elaine
Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, realizou-se
a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente
(DDMA), com a presença dos seguintes professores: Anderson Guzzi, Giovana Mira de Espindola, José
Machado Moita Neto, João Batista Lopes, Roseli Farias Melo de Barros, Wilza Gomes Reis Lopes,
Ivanilza Moreira de Andrade, Gustavo Souza Valladares e da representante discente Maria Alice Leite
de Brito. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes docentes: Jaíra Maria Alcobaça Gomes,
Francisco Soares Santos Filho e Wedson de Medeiros Silva Souto (férias). A sessão foi iniciada com a
aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida no mês de julho de 2021, por unanimidade dos
membros presentes. Na sequência, o Colegiado aprovou a inserção das seguintes extrapautas: requerimento
de Estágio à Docência I de Aianna Rios Magalhães Véras e Silva (23111.036914/2021-57); requerimento
de Estágio à Docência II de Anárya Teresa de Freitas Rocha (23111.037660/2021-91); requerimento da
banca de Qualificação de Juliana Cardozo de Farias e a solicitação de prorrogação da qualificação de
Luciana Batista Lima. Na continuidade da sessão, o colegiado homologou a solicitação da banca de defesa
de: Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro (Aprovada Ad Referendum), intitulada: “Duas cidades, uma
realidade: a dinâmica espacial da expansão urbana em Teresina-PI e Timon-MA”, ocorrida dia 03/09/2021,
às 08:30 horas, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Wilza Gomes
Reis Lopes (Presidente), Maria Elisa Zanella (UFC), Carolina Moutinho Duque de Pinho (UFABC), Silvia
Maria Santana Andrade Lima (UFPI) e Elaine Aparecida da Silva (PRODEMA/UFPI). Como suplentes os
professores doutores: Valdira de Caldas Brito Vieira (IFPI) e João Batista Lopes (Interno). Na sequência, o
colegiado homologou a solicitação da banca de qualificação das seguintes discentes: Cristiana de Sousa
Leite (Aprovada Ad Referendum), intitulada: “A inclusão social e o potencial da energia fotovoltaica para
redução da pobreza energética: estudo do Programa Minha Casa Minha Vida em Teresina, Piauí”, proposta
para o dia 21/09/2021, às 08:30 horas, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Wilza Gomes Reis Lopes (Presidente), Ronaldo Lima Gomes (UESC), Ana Keuly Luz Bezerra
(IFPI) e Jaíra Maria Alcobaça Gomes (PRODEMA/UFPI). Como suplentes as professoras doutoras:
Guilhermina Castro Silva (CEUPI) e Elaine Aparecida da Silva (Interno); Juliana Cardozo de Farias,
intitulada: “USO, MORFOMETRIA E DIVERSIDADE GENÉTICA DE CAJUÍ (Anacardium occidentale
L.) - ECÓTIPOS RESTINGA E CERRADO NO PIAUÍ, BRASIL”, proposta para o dia 28/09/2021, às 08:00
horas, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Ivanilza Moreira de
Andrade (Presidente), Maria Claudene Barros (UEMA), Leonardo Castelo Branco Carvalho (UFRA) e
Francisco Soares Santos Filho (PRODEMA/UFPI). Como suplentes as professoras doutoras: Maria Pessoa
da Silva (UESPI) e Clarissa Reis Gomes Lopes (Interno). Logo em seguida, o Colegiado aprovou as
solicitações de coorientações dos discentes: Ricardo Henrique Chaves Martins (23111.032721/2021-69)
pelo Prof. Dr. Francisco Prancacio Araújo de Carvalho (UFPI); Letícia Sousa dos Santos Ferreira
(23111.035476/2021-83) Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos (UFDPar); Osiel César da Trindade Junior
(23111.036045/2021-46) Profa. Dra. Edna Maria Ferreira Chaves (IFPI). No momento seguinte, o colegiado
aprovou os Planos de Estágio à Docência dos seguintes discentes: Maria Hortência Borges dos Santos
(23111.033365/2021-44); Letícia Sousa dos Santos Ferreira (23111.036445/2021-13); Caíque Rodrigues
de Carvalho Sousa (23111.036431/2021-03); Aianna Rios Magalhães Véras e Silva
(23111.036914/2021-57) e Anárya Teresa de Freitas Rocha (23111.037660/2021-91). Em seguida, o
colegiado apreciou e aprovou os Relatórios de Estágio à Docência dos seguintes discentes: Carlos Henrique
Pereira Leite (Estágio I - Aprovado Ad Referendum); Mirna Andrade Bezerra (Estágio-II). Na mesma
oportunidade, o colegiado aprovou a solicitação de prorrogação do exame de Qualificação de André Bastos
da Silva (por até 03 meses); Alyne Freire de Melo (por até 04 meses); Luciana Batista Lima (por até 02
meses). O ponto de pauta seguinte tratou da forma de envio da versão final da tese para a coordenação local
do curso. O colegiado decidiu que o envio poderá ser por qualquer meio eletrônico ou mídia que permita a
verificação se o arquivo final da tese contém todas as exigências regimentais e estruturais de formatação
obrigatórias. Em seguida, o colegiado foi comunicado sobre o item de pauta que se referia à Instrução

Campus Ministro Petrônio Portella. Avenida Universitária, 1310 (Tropen) – CEP 64.049-550 Teresina- Piauí.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC-UFERSA

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566 / E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br

Normativa nº 01/2021 da Rede PRODEMA sobre disciplinas a serem ministradas por mais de um docente de
IES diferentes. A Profa. Elaine comunicou que o Colegiado Geral da Rede PRODEMA está ciente dos
questionamentos feitos pelos docentes da UFPI e informou que vai reavaliar a referida Instrução Normativa.
O item de pauta seguinte tratou de informações sobre o PROAP (2020 e 2021) em que foram apresentados os
valores não utilizados (2020), cuja prestação de contas foi encerrada em 31 de agosto de 2021, e a
distribuição feita entre as rubricas do PROAP-2021, com base na consulta feita ao Colegiado por e-mail.
Além disso, a Profa. Elaine explicou para o Colegiado Local os critérios de distribuição do PROAP-2021
entre as IESs participantes da Rede PRODEMA. Na sequência, o colegiado deliberou novas regras para a
realização dos Seminários de Tese II e III, a saber: a partir de agora, os seminários podem ser realizados ao
longo do semestre, mas 70% da turma em que o (a) discente está matriculado (a) deve estar presente no dia
da apresentação do (a) mesmo (a); o(a) próprio(a) orientador(a) conduz toda a atividade e depois repassa as
notas para o(a) docente responsável pela turma (para inserção da nota no Sigaa); no Seminário de Tese II, os
discentes usavam um template de até 15 páginas. Agora, poderá ter até 30 páginas (incluindo as referências);
em relação ao Seminário de Tese III, os discentes usavam um template de até 20 páginas. A partir de agora,
não tem limite de páginas (os discentes podem apresentar tudo que tiverem até a ocasião do seminário); nos
dois seminários, a composição da banca fica a critério do(a) orientador(a), porém, o Colegiado sugere que
atenda a composição prevista no Regimento Interno do curso para Exame de Qualificação/Defesa. Em
seguida, o colegiado apreciou e aprovou o Relatório de Atividades desenvolvidas (2020/2021) e o Plano de
Atividades (2021/2022) para a renovação de vínculo voluntário do Prof. José Machado Moita Neto. A
vinculação como professor voluntário foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, a Profa. Elaine propôs
a retirada da pauta referente às sugestões para formatação das teses e o envio do arquivo (por e-mail)
apresentado pela Comissão para todos os membros do Colegiado apreciarem, apresentarem novas sugestões,
enviarem as mesmas (por e-mail) para a Coordenação compilar e estruturar a fim de que seja apreciado
conjuntamente na próxima reunião. Todos os membros do Colegiado concordaram com a referida proposta.
Na continuidade da sessão, foi apresentado, como informe, pela Profa. Elaine Aparecida da Silva, o resultado
preliminar do processo de seleção para credenciamento de novos docentes da Rede PRODEMA. No caso da
UFPI, os professores Leonardo Silva Soares (UFMA) e Marcos Antônio Tavares Lira (UFPI) foram o
primeiro e segundo colocados, respectivamente. Por fim, tendo esgotado todos os pontos da pauta, a reunião
foi então encerrada. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada, por mim, José Santana
da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Após aprovação da presente ata, em posterior reunião do
colegiado, a mesma também será assinada por quem presidir tal reunião, fazendo constar na assinatura a data
de aprovação da mesma.

Teresina-PI, 03 de setembro de 2021.

Campus Ministro Petrônio Portella. Avenida Universitária, 1310 (Tropen) – CEP 64.049-550 Teresina- Piauí.

		2021-09-08T08:55:37-0300
	Teresina-PI
	JOSÉ SANTANA DA ROCHA
	SECRETÁRIO DO PRODEMA/UFPI

		2021-11-13T15:27:28-0300
	Teresina-PI
	ELAINE APARECIDA DA SILVA:02541651333
	Ata aprovada pelo Colegiado em 12-11-2021